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Ⅰ 令和２年分地方調査結果の概要 

 

１ 賃金 

(1)事業所規模５人以上 

 一人月間平均の現金給与総額は、調査産業計で320,360円、対前年比は0.6％減であった。内訳

をみると、きまって支給する給与は263,255円、対前年比は0.2％増、特別に支払われた給与（ボ

ーナス等）は57,105円、前年差は2,480円減であった。きまって支給する給与のうち、所定内給

与は243,296円、対前年比は1.3％増であった。実質賃金は0.3％減だった。 

 

(2)事業所規模30人以上 

一人月間平均の現金給与総額は、調査産業計で357,749円、対前年比は2.4％減であった。内訳

をみると、きまって支給する給与が288,642円、対前年比は0.9％減、特別に支払われた給与（ボ

ーナス等）は69,107円、前年差は6,496円減であった。きまって支給する給与のうち、所定内給

与は263,132円、対前年比は0.4％増であった。実質賃金は2.3％減だった。 

 

 
   

第１表　　常用労働者一人平均月間現金給与額 茨城県　令和２年平均

前年比 　給与 前年比 前年比 　た給与 前年差

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 円

調査産業計 320 ,360 △ 0 .6 263 ,255 0 .2 243 ,296 1 .3 57 ,105 △ 2 ,480

建設業 389,042 8.6 322,226 9.2 290,719 10.7 66,816 4,924

製造業 371,197 △ 4.9 300,796 △ 2.7 271,504 △ 0.4 70,401 △ 11,272

電気・ガス業・熱供給・水道業 461,238 1.2 376,996 2.8 340,949 2.8 84,242 △ 5,442

情報通信業 393,410 △ 2.7 326,514 △ 2.0 306,213 △ 1.8 66,896 △ 3,389

運輸業、郵便業 289,963 △ 13.9 257,079 △ 7.3 196,309 △ 13.5 32,884 △ 26,843

卸売業、小売業　 231,327 △ 0.7 196,054 △ 3.2 187,915 △ 1.7 35,273 4,592

金融業、保険業 436,850 △ 5.1 333,884 △ 3.0 312,115 △ 2.2 102,966 △ 12,277

不動産業、物品賃貸業 322,325 9.3 261,951 9.8 247,043 11.5 60,374 5,822

学術研究、専門技術サービス業 528,250 8.2 391,027 6.7 368,933 8.2 137,223 15,237

宿泊業、飲食サービス業 96,210 △ 4.2 92,292 △ 4.1 88,949 △ 3.3 3,918 △ 550

生活関連サービス業、娯楽業 177,201 △ 3.5 157,456 △ 2.2 152,598 △ 3.3 19,745 △ 3,638

教育、学習支援業 426,793 5.6 330,619 7.7 326,617 8.3 96,174 △ 1,649

医療、福祉 309,206 △ 1.7 265,303 △ 1.1 253,209 0.5 43,903 △ 2,293

複合サービス事業 364,886 △ 2.9 291,592 1.0 280,450 2.1 73,294 △ 16,822

サービス業 287,192 17.0 237,119 9.9 217,782 9.3 50,073 19,614

調査産業計 357 ,749 △ 2 .4 288 ,642 △ 0 .9 263 ,132 0 .4 69 ,107 △ 6 ,496

建設業 x x x x x x x x

製造業 387,519 △ 5.5 308,790 △ 3.6 276,463 △ 1.7 78,729 △ 11,615

電気・ガス業・熱供給・水道業 504,459 0.0 408,111 2.9 353,451 2.2 96,348 △ 13,208

情報通信業 413,689 10.2 334,888 6.6 315,595 7.7 78,801 18,769

運輸業、郵便業 326,780 △ 22.2 275,146 △ 15.6 212,804 △ 19.4 51,634 △ 43,164

卸売業、小売業　 244,320 6.4 210,206 6.4 199,870 7.8 34,114 1,761

金融業、保険業 482,929 △ 13.5 363,640 △ 9.9 341,048 △ 7.2 119,289 △ 31,533

不動産業、物品賃貸業 421,750 △ 6.1 315,553 △ 1.8 300,520 △ 0.5 106,197 △ 21,605

学術研究、専門技術サービス業 572,408 9.9 414,473 7.6 390,512 8.0 157,935 22,539

宿泊業、飲食サービス業 88,952 △ 24.0 86,278 △ 22.9 85,119 △ 22.2 2,674 △ 2,528

生活関連サービス業、娯楽業 184,208 83.3 161,259 65.9 153,082 63.8 22,949 19,385

教育、学習支援業 442,402 △ 5.8 342,658 △ 2.7 337,186 △ 2.7 99,744 △ 20,034

医療、福祉 342,033 △ 3.1 293,191 △ 1.4 277,711 0.5 48,842 △ 6,978

複合サービス事業 375,844 △ 2.6 301,690 △ 3.9 275,129 △ 3.1 74,154 10,025

サービス業 261,485 20.7 220,941 15.2 198,001 14.9 40,544 15,218

（注）　前年比は指数から算定した。
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２ 労働時間 

(1)事業所規模５人以上 

一人月間平均の総実労働時間は、調査産業計で140.3時間、対前年比は1.0％減であった。内訳

をみると、所定内労働時間は129.5時間、対前年比は0.6％減、所定外労働時間は10.8時間、対前

年比は5.2％減であった。出勤日数は18.1日、前年差は0.1日減であった。 

 

(2)事業所規模30人以上 

一人月間平均の総実労働時間は、調査産業計で145.7時間、対前年比は0.6％減であった。内訳

をみると、所定内労働時間は133.1時間、対前年比は0.1％減、所定外労働時間は12.6時間、対前

年比は5.1％減であった。出勤日数は18.2日、前年差は0.1日減であった。 

 

 

   

第２表　　常用労働者一人平均月間実労働時間及び出勤日数 茨城県　令和２年平均

前年比 前年比 前年比 前年差

時間 ％ 時間 ％ 時間 ％ 日 日

調査産業計 140 .3 △ 1 .0 129 .5 △ 0 .6 10 .8 △ 5 .2 18 .1 △ 0 .1

建設業 167.2 4.5 150.8 3.4 16.4 14.5 20.6 0.3

製造業 155.0 △ 3.7 141.0 △ 1.7 14.0 △ 20.1 18.7 △ 0.2

電気・ガス業・熱供給・水道業 149.9 △ 0.2 140.0 0.4 9.9 △ 8.6 18.9 0.0

情報通信業 157.8 2.3 145.6 3.5 12.2 △ 10.7 18.7 0.4

運輸業、郵便業 174.6 11.1 144.9 5.4 29.7 51.7 19.2 0.7

卸売業、小売業　 123.9 △ 5.9 118.6 △ 4.8 5.3 △ 25.5 17.8 △ 0.5

金融業、保険業 142.7 △ 3.2 133.7 △ 2.5 9.0 △ 14.5 18.3 △ 0.3

不動産業、物品賃貸業 158.5 9.4 148.3 10.3 10.2 △ 2.5 19.8 1.6

学術研究、専門技術サービス業 149.1 1.0 136.5 0.9 12.6 2.5 18.4 0.1

宿泊業、飲食サービス業 75.0 △ 12.3 72.2 △ 10.3 2.8 △ 42.5 13.0 △ 0.9

生活関連サービス業、娯楽業 101.6 △ 6.6 98.3 △ 8.2 3.3 84.1 15.2 △ 1.3

教育、学習支援業 139.4 2.9 125.1 1.2 14.3 21.0 17.2 △ 0.3

医療、福祉 137.3 0.4 132.9 2.0 4.4 △ 31.4 18.5 0.4

複合サービス事業 142.4 △ 4.8 135.5 △ 5.1 6.9 1.3 18.7 0.0

サービス業 141.5 2.7 130.9 2.2 10.6 9.7 18.2 △ 0.5

調査産業計 145 .7 △ 0 .6 133 .1 △ 0 .1 12 .6 △ 5 .1 18 .2 △ 0 .1

建設業 x x x x x x x x

製造業 156.8 △ 3.0 141.8 △ 1.4 15.0 △ 16.0 18.6 △ 0.2

電気・ガス業・熱供給・水道業 157.6 1.7 143.2 2.3 14.4 △ 3.4 19.3 0.2

情報通信業 155.2 1.5 143.3 2.7 11.9 △ 10.8 18.5 0.3

運輸業、郵便業 168.6 7.0 137.9 0.7 30.7 49.6 18.5 0.3

卸売業、小売業　 133.2 1.9 126.1 3.1 7.1 △ 17.2 18.7 △ 0.3

金融業、保険業 140.5 △ 5.7 132.1 △ 2.6 8.4 △ 37.3 17.8 △ 0.6

不動産業、物品賃貸業 158.7 △ 3.5 149.5 △ 2.9 9.2 △ 11.9 19.2 △ 0.7

学術研究、専門技術サービス業 149.9 2.6 137.0 2.0 12.9 10.4 18.1 0.1

宿泊業、飲食サービス業 65.0 △ 29.8 62.5 △ 28.4 2.5 △ 53.5 11.6 △ 2.4

生活関連サービス業、娯楽業 102.1 21.2 97.1 18.7 5.0 120.1 14.6 0.2

教育、学習支援業 131.8 △ 1.3 121.9 △ 3.3 9.9 31.9 17.0 △ 0.2

医療、福祉 143.5 △ 1.4 138.3 0.3 5.2 △ 32.3 18.8 0.4

複合サービス事業 151.8 1.8 138.0 2.4 13.8 △ 3.9 19.3 0.9

サービス業 141.1 6.5 128.5 6.1 12.6 11.2 18.1 △ 0.2

（注）　前年比は指数から算定した。
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３ 雇用 

(1)事業所規模５人以上 

月間平均の常用労働者数は、調査産業計で981,739人、対前年比は0.8％減であった。 

パートタイム労働者数は、調査産業計で266,853人、パートタイム労働者比率は27.2％、対前

年差は0.9ポイント減であった。 

入職率は、調査産業計で1.63％、対前年差は0.25ポイント減であった。 

離職率は、調査産業計で1.73％、対前年差は0.13ポイント減であった。 

 

(2)事業所規模30人以上 

月間平均の常用労働者数は、調査産業計で586,764人、対前年比は0.7％減であった。 

パートタイム労働者数は、調査産業計で133,633人、パートタイム労働者比率は22.8％、対前 

年差は0.8ポイント減であった。 

入職率は、調査産業計で1.53％、対前年差は0.30ポイント減であった。 

離職率は、調査産業計で1.59％、対前年差は0.11ポイント減であった。 

 

 

   

 

第３表　　常用労働者数，パートタイム労働者比率及び労働異動率 茨城県　令和２年平均

パートタイム労働者数
前年比 前年差 前年差 前年差

人 ％ 人 ％ ポイント ％ ポイント ％ ポイント

調査産業計 981,739 △ 0.8 266,853 27.2 △ 0.9 1.63 △ 0.25 1.73 △ 0.13

建設業 48,105 △ 3.5 2,069 4.3 △ 0.5 1.05 0.53 0.93 0.00

製造業 241,000 △ 2.2 32,812 13.6 2.5 1.07 △ 0.07 1.15 △ 0.04

電気・ガス業・熱供給・水道業 5,275 △ 0.7 213 4.0 △ 2.3 0.75 △ 0.69 0.98 △ 0.34

情報通信業 10,806 0.7 819 7.6 △ 2.2 1.07 △ 0.66 0.67 △ 1.18

運輸業、郵便業 64,458 △ 1.1 13,463 20.9 △ 4.6 0.94 △ 0.21 1.24 0.21

卸売業、小売業　 166,665 2.0 80,350 48.2 △ 0.2 1.86 △ 0.18 1.86 △ 0.11

金融業、保険業 24,677 5.1 2,366 9.6 △ 2.4 1.93 △ 0.50 1.51 △ 0.60

不動産業、物品賃貸業 7,384 △ 2.6 1,549 21.1 △ 16.6 1.83 △ 2.03 1.75 △ 2.38

学術研究、専門技術サービス業 47,400 △ 2.1 4,769 10.1 △ 2.8 1.26 0.06 1.38 0.14

宿泊業、飲食サービス業 55,719 △ 6.5 47,279 84.8 1.1 3.13 △ 0.13 3.97 0.64

生活関連サービス業、娯楽業 29,346 △ 6.3 14,844 50.6 △ 9.6 3.21 △ 2.85 4.05 △ 1.60

教育、学習支援業 66,905 0.9 15,012 22.4 0.7 2.62 △ 0.34 2.50 △ 0.36

医療、福祉 142,324 1.4 35,319 24.8 0.3 1.64 △ 0.14 1.41 △ 0.37

複合サービス事業 7,490 △ 1.2 997 13.3 6.2 0.91 △ 2.22 1.27 △ 0.14

サービス業 64,184 △ 0.5 14,994 23.4 △ 9.2 1.82 △ 0.37 2.21 0.39

調査産業計 586,764 △ 0.7 133,633 22.8 △ 0.8 1.53 △ 0.30 1.59 △ 0.11

建設業 x x x x x x x x x

製造業 195,279 △ 3.1 23,425 12.0 1.6 1.03 △ 0.05 1.12 △ 0.04

電気・ガス業・熱供給・水道業 3,157 △ 2.4 61 1.9 △ 2.5 1.14 △ 0.46 1.52 △ 0.06

情報通信業 8,022 3.5 740 9.3 △ 4.1 1.18 △ 0.16 0.65 △ 0.51

運輸業、郵便業 37,167 △ 3.1 6,823 18.4 2.6 1.22 △ 0.04 1.69 0.55

卸売業、小売業　 66,665 2.7 37,879 56.8 1.0 1.65 △ 0.33 1.75 0.23

金融業、保険業 10,361 12.2 83 0.8 △ 7.2 2.20 1.01 1.00 0.13

不動産業、物品賃貸業 2,055 △ 1.9 164 8.0 △ 2.9 1.22 △ 0.38 1.47 0.24

学術研究、専門技術サービス業 35,905 △ 2.8 3,193 8.9 △ 3.9 1.53 0.30 1.61 0.30

宿泊業、飲食サービス業 19,481 △ 3.0 16,993 87.2 10.1 3.37 0.67 3.23 0.52

生活関連サービス業、娯楽業 11,478 △ 8.1 4,889 42.5 △ 27.7 1.27 △ 7.93 1.87 △ 7.32

教育、学習支援業 42,037 0.6 8,977 21.3 1.5 3.07 △ 0.51 3.08 0.11

医療、福祉 94,144 1.6 17,567 18.7 △ 1.7 1.47 △ 0.27 1.34 △ 0.36

複合サービス事業 2,749 △ 10.6 709 25.8 8.7 0.99 △ 0.67 1.06 △ 1.85

サービス業 46,230 0.7 12,101 26.2 △ 11.5 2.10 △ 0.40 2.37 0.34

（注）　前年比は指数から算定した。
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４ 指数表 

 

   
 

５ 就業形態別現金給与総額及び総実労働時間 

 

(1)事業所規模５人以上 

一人月間平均の現金給与総額は、一般労働者が402,237円、対前年比1.4％減、パートタイム労

働者が101,230円、対前年比0.8％減であった。 

一人月間平均の総実労働時間は、一般労働者が160.8時間、対前年比1.3％減、パートタイム労

働者が85.2時間、対前年比2.3％減であった。 

 

(2)事業所規模30人以上 

一人月間平均の現金給与総額は、一般労働者が429,459円、対前年比3.4％減、パートタイム労

働者が114,673円、対前年比0.2％増であった。 

一人月間平均の総実労働時間は、一般労働者が161.0時間、対前年比1.3％減、パートタイム労

働者が93.7時間、対前年比1.0％増であった。 

 

第４表　指数の推移 事業所規模５人以上

全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県
平成26年 99.9 99.5 99.7 99.3 100.4 103.2 100.3 101.1 101.1 127.2 98.0 99.1 100.9 100.5

27年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
28年 100.7 100.7 100.2 100.3 99.5 99.9 99.6 100.2 98.5 96.7 102.0 100.7 100.8 101.1
29年 101.1 104.8 100.7 103.9 99.3 100.4 99.2 99.6 99.6 108.2 104.7 100.9 100.6 104.5
30年 102.5 105.2 101.6 102.6 98.5 99.2 98.4 98.3 98.1 107.7 105.8 101.6 100.8 103.5

令和 １年 102.1 104.8 101.4 102.1 96.3 96.4 96.2 96.3 96.2 96.5 107.9 101.2 99.8 102.2
２年 100.9 104.2 100.7 102.3 93.6 95.4 94.3 95.7 83.5 91.5 109.0 100.4 98.6 101.9

事業所規模３０人以上

全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県 全国 茨城県
平成26年 100.0 98.6 99.5 98.2 100.2 102.7 100.1 100.4 101.0 125.8 99.0 99.1 101.0 99.6

27年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
28年 101.2 102.2 100.6 101.2 99.9 99.6 100.0 100.2 98.3 93.7 100.9 100.4 101.3 102.6
29年 101.7 102.4 101.0 101.8 99.8 99.5 99.9 100.4 98.2 90.7 102.3 100.7 101.2 102.1
30年 102.9 106.4 101.7 103.8 99.1 99.7 99.3 99.6 97.1 100.6 102.7 101.7 101.2 104.7

令和 １年 102.7 107.4 101.8 104.1 97.1 96.5 97.2 96.8 96.1 93.5 104.0 101.6 100.4 104.8
２年 101.0 104.8 100.7 103.2 94.4 95.9 95.5 96.7 83.5 88.7 104.3 100.9 98.7 102.4

指数の基準は平成27年平均を100としたもの。

実質賃金指数

(名目賃金)
現金給与
総額指数

(名目賃金)
きまって支給
する給与指数

総実労働
時間指数

所定内労働
時間指数

所定外労働
時間指数

常用雇用指数 実質賃金指数

常用雇用指数
(名目賃金)
現金給与
総額指数

(名目賃金)
きまって支給
する給与指数

総実労働
時間指数

所定内労働
時間指数

所定外労働
時間指数

第５表　　就業形態別現金給与総額及び総実労働時間 茨城県　令和２年平均

前年比 前年比 前年比 前年比

円 ％ 円 ％ 時間 ％ 時間 ％

調査産業計 402,237 △ 1.4 101,230 △ 0.8 160.8 △ 1.3 85.2 △ 2.3

製造業 407,595 △ 3.4 140,284 0.3 161.0 △ 3.2 116.4 △ 1.0

卸売業、小売業 356,298 △ 0.6 96,655 △ 1.8 153.2 △ 7.2 92.4 △ 4.2

医療、福祉 372,524 △ 0.6 117,793 △ 8.4 154.4 0.4 85.2 1.4

調査産業計 429,459 △ 3.4 114,673 0.2 161.0 △ 1.3 93.7 1.0

製造業 419,333 △ 4.8 154,126 1.0 161.2 △ 2.6 123.9 △ 2.7

卸売業、小売業 412,267 8.1 116,314 6.0 167.0 △ 1.5 107.4 7.2

医療、福祉 391,475 △ 4.1 127,233 △ 7.6 156.5 △ 2.7 87.3 2.4

（注）　前年比は指数から算定した。

現金給与総額 総実労働時間

一般労働者 パートタイム労働者 一般労働者 パートタイム労働者産　　業
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第６表　　月間現金給与総額とパートタイム労働者比率の関係 茨城県　令和２年平均

高い順 低い順

円 円 円 ％

調査産業計 320,360 - 402,237 101,230 27.2 -

建設業 389,042 6 401,754 108,449 4.3 2

製造業 371,197 7 407,595 140,284 13.6 7

電気・ガス業・熱供給・水道業 461,238 2 476,238 113,421 4.0 1

情報通信業 393,410 5 416,999 106,826 7.6 3

運輸業、郵便業 289,963 11 337,276 110,444 20.9 8

卸売業、小売業　 231,327 13 356,298 96,655 48.2 13

金融業、保険業 436,850 3 469,877 126,865 9.6 4

不動産業、物品賃貸業 322,325 9 378,091 109,809 21.1 9

学術研究、専門技術サービス業 528,250 1 571,948 139,071 10.1 5

宿泊業、飲食サービス業 96,210 15 260,582 67,064 84.8 15

生活関連サービス業、娯楽業 177,201 14 296,763 60,174 50.6 14

教育、学習支援業 426,793 4 519,889 105,489 22.4 10

医療、福祉 309,206 10 372,524 117,793 24.8 12

複合サービス事業 364,886 8 393,301 178,627 13.3 6

サービス業 287,192 12 340,071 114,078 23.4 11

調査産業計 357,749 - 429,459 114,673 22.8 -

建設業 x x x x x x

製造業 387,519 7 419,333 154,126 12.0 6

電気・ガス業・熱供給・水道業 504,459 2 511,644 157,938 1.9 2

情報通信業 413,689 6 447,022 88,816 9.3 5

運輸業、郵便業 326,780 10 372,885 121,368 18.4 7

卸売業、小売業　 244,320 12 412,267 116,314 56.8 13

金融業、保険業 482,929 3 486,076 97,084 0.8 1

不動産業、物品賃貸業 421,750 5 446,313 137,996 8.0 3

学術研究、専門技術サービス業 572,408 1 613,536 150,666 8.9 4

宿泊業、飲食サービス業 88,952 14 298,876 58,093 87.2 14

生活関連サービス業、娯楽業 184,208 13 269,792 69,407 42.5 12

教育、学習支援業 442,402 4 534,334 104,301 21.3 9

医療、福祉 342,033 9 391,475 127,233 18.7 8

複合サービス事業 375,844 8 444,323 179,278 25.8 10

サービス業 261,485 11 317,407 103,898 26.2 11

（注）順位は、現金給与総額は高い順に、パートタイム労働者比率は低い順になっている。
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６ 全国との比較 

(1)事業所規模５人以上 

全国平均の現金給与総額は318,387円、対前年比1.2％減であった。本県と全国を比較すると、

本県が1,973円上回っており、対前年比は0.6ポイント上回っている。 

全国平均の総実労働時間は135.1時間、対前年比2.8％減であった。本県と全国を比較すると、

本県が5.2時間上回っており、対前年比は1.8ポイント上回っている。 

全国平均の常用労働者数は、対前年比1.0％増であった。本県と全国を比較すると、対前年比

は本県が1.8ポイント下回っている。 

 

(2)事業所規模30人以上 

全国平均の現金給与総額は365,100円、対前年比1.7％減であった。本県と全国を比較すると、

本県が7,351円下回っており、対前年比は0.7ポイント下回っている。 

全国平均の総実労働時間は140.4時間、対前年比2.8％減であった。本県と全国を比較すると、

本県が5.3時間上回っており、対前年比は2.2ポイント上回っている。 

全国平均の常用労働者数は、対前年比0.3％増であった。本県と全国を比較すると、対前年比

は本県が1.0ポイント下回っている。 
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第７表　全国と茨城県の比較 令和２年

全　国 （前年比） 茨城県 （前年比） 全国との差

賃金 円 ％ 円 ％ 円

現金給与総額 318,387 △ 1.2 320,360 △ 0.6 1,973

きまって支給する給与 262,318 △ 0.7 263,255 0.2 937

所定内給与 244,961 0.2 243,296 1.3 △ 1,665

円 円 円 円 円

特別に支払われた給与 56,069 △ 2,327 57,105 △ 2,480 1,036

労働時間 時間 ％ 時間 ％ 時間

総実労働時間 135.1 △ 2.8 140.3 △ 1.0 5.2

所定内労働時間 125.9 △ 2.0 129.5 △ 0.6 3.6

所定外労働時間 9.2 △ 13.2 10.8 △ 5.2 1.6

日 日 日 日 日

出勤日数 17.7 △ 0.3 18.1 △ 0.1 0.4

雇用・労働・異動 千人 ％ 千人 ％ 人

常用労働者数 51,298 1.0 982 △ 0.8 -

％ ﾎﾟｲﾝﾄ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ

パートタイム労働者比率 31.14 △ 0.39 27.20 △ 0.90 △ 0.51

入職率 1.97 △ 0.19 1.63 △ 0.25 △ 0.06

離職率 1.98 △ 0.08 1.73 △ 0.13 △ 0.05

賃金 円 ％ 円 ％ 円

現金給与総額 365,100 △ 1.7 357,749 △ 2.4 △ 7,351

きまって支給する給与 293,056 △ 1.1 288,642 △ 0.9 △ 4,414

所定内給与 271,025 0.1 263,132 0.4 △ 7,893

円 円 円 円 円

特別に支払われた給与 72,044 △ 3,340 69,107 △ 6,496 △ 2,937

労働時間 時間 ％ 時間 ％ 時間

総実労働時間 140.4 △ 2.8 145.7 △ 0.6 5.3

所定内労働時間 129.6 △ 1.7 133.1 △ 0.1 3.5

所定外労働時間 10.8 △ 13.1 12.6 △ 5.1 1.8

日 日 日 日 日

出勤日数 17.9 △ 0.3 18.2 △ 0.1 0.3

雇用・労働・異動 千人 ％ 千人 ％ 人

常用労働者数 29,614 0.3 587 △ 0.7 -

％ ﾎﾟｲﾝﾄ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ

パートタイム労働者比率 25.28 △ 0.31 22.80 △ 0.80 △ 0.49

入職率 1.77 △ 0.19 1.53 △ 0.30 △ 0.11

離職率 1.80 △ 0.08 1.59 △ 0.11 △ 0.03

＊入職率・離職率の前年との比較はポイント比較（前年との差分）である。
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